525 Frons quinti michi nota parum, sed suspicor illum
Quem nobis longe regem dedit alta Chorinthus.
Ille est haud dubie: video tunicasque togasque
Et fasces trabeasque graues sellasque curules
Atque leues faleras et cunta insignia nostri

530 Imperii, currusque et equos pompasque triumphi.
Illum autem numero quem cernis in ordine sextum
Seruilis solio regem transmisit origo,
Et nomen seruile manet, sed regia mens est.
Dedecus hic generis uirtute piauit et actis;

535 Condidit hic censum prior, ut se noscere posset
Roma potens, altumque nichil sibi nota timeret."
Finierat. Tunc ille iterat: "Si lecta recordor,
Romuleo cinxisse comas diadema septem
Audieram, totidem cognomina certa tenebam.
540 Alter ubi est igitur?" "Fili carissime," dixit
"Huc et luxus iners et dura superbia nunquam
Ascendunt. Illum sua pessima crimina Auerno
Merserunt, atrox animus nomenque superbum.
Hunc exposcis enim qui sceptris nouissima rexerit
545 Rex ferus et feritate bonus; nam tristia passem
Hic Libertatis primum Vrbi ingessit amorem.
Quin tu animas letas melioraque regna tenentes
Cerne cateruatum, uere uirtutis amicos."
Tres simul ante alacres alternaque brachia nexi
550 Ibant. Hos leto celebrabant agmina plausu
Vmbrarum atque omni deuotum ex ordine uulgus.
Substitit admirans: "Que tanta est gratia," dixit
"Ista trium? Quis tantus amor connectit euntes?"
"Hos idemque parens eademque" ait "extulit alius:
555 Hinc amor. His ipsis libertas credita quandam:
Hinc fauor. Heu iugulos et uulnera cruda duorum!
Aspice: utrique recens nitet ut generosa cicatrix
Pectore in aduerso! Populorum fata potentum
Tergeminis mandata uiris, ut sanguine pauco
560 Scilicet innumere cessarent funera gentis.
Diuisis exercitibus conspecta suorum
Aduersisque oculis sex ultima bella gerebant;
Libertas tunc nostra tremens similisque cadenti
Vnius ad fatum dubio sub Marte pependit:
565 Vnius est asserta manu. Germanus uterque
Occiderat, populoque nimis Fortuna fauere
Ceperat Albano; nisi tertius ille superstes
Integer et fratrum mortes et publica fata
Restituissest agens uictoria corpora campo,
570 Donec seiunctos spatio largoque cruento
Defectos plagisque graues et cursibus haustos
Impiger alterno iugulasset uulnere fratres.
Id recolens nunc exultat: gaudentque uicissim
Germani ad superos nec inulto funere missi.
575 At quibus imperium uirtus ea contulit, ulro
Circumstant memores. Sed quid per singula uersor?
Milia nonne uides spatiosum impletia celum?
Publicolam ante alios, tanto cognomine dignum,
Preclarum pietate ducem patriaeque parentem."
580 Lumina uisendi cupidus flectebat, et ingens
Agmen erat iuxta, stabilem qua uergit ad Arthon
Lacteus innumeris redimitus circulus astris.
Obstupuit, queriturque uiros et nomina et actus.
"Care nepos, si cunta uelim memoranda referre,
585 Altera nox optanda tibi est" ait: "aspice ut omnis
Stella cadit pelago, celumque reflectitur, et iam
Candidus Aurore meditantis surgere vultus
Vibrat et Eoa iam somnum diluit unda.
Iam pater admonuit fugientia sidera nutu
590 Ostendens, uetuitque moras. Hoc nosse satis sit,
Romanas has esse animas, quibus una tuende
Cura fuit patrie. Proprio pars magna cruento
Diffuso has petit sedes, meritoque caduce
Pretulit eternam per acerba piacula uitam."